

GŁOS

TRYBUNALSKI

Tomaszów-Mazowiecki
Pl. Kościuszki 15, m. 31, tel. 3.

Piotrków-Trybunalski
Ul. Legionów 2, tel. 55.

Radomsko
Narutowicza 19, tel. 85.

PRENUMERATA:
MIESIĘCZNIE ———— zł. 4,
KWARTALNIE Z GÓRY ———— zł. 12,
z dostawą do domu lub przesyłką pocztową
KONTO P. K. O. Nr: 63042
OGŁOSZENIA:
Za wiersz milimetrowy szerokości 70 milj.
metrów na pierwszej stronie 50 gr., na pe-
zostałych stronach 35 gr., cyfrowe, zagra-
niczne i w święta drożej o 25 proc. Drożej
za wyraz; bez pośrednictwa Administracji
10 gr., najmniej 1 zł. z pośrednictwem Admi-
nistracji 15 groszy, najmniej 2 złote.
Redaktor przyjmuje wyłącznie od 9 do 18.
Nieprzyjętych do druku rękopisów admini-
stracja n'e zwraca.
Administracja czynna od 9-ej do 7-ej wiecz.

Byt zapewniony! Kursy Kierowców Samochodowych (szoferskie) w Piotrkowie Byt zapewniony!

Kto ukończy

przy ul. Aleja 3-go Maja Nr. 12 (Tow. Rzemieślnicze)

Kto ukończy

Kursy są prowadzone przez najwybitniejsze siły fachowe co daje gwarancję dobrego wykszolenia.

Prawo jazdy zapewnione,

Początek kursu 20 kwietnia 1929 r.

Opieka dla zamiejscowych. Wpisy przyjmuje i informacji udziela

Sekretariat w Piotrkowie Tryb., przy Aleji 3-go Maja Nr. 12 (Tow. Rzem.)

611

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam
zwłokom Matki naszej

ś. † p.

Józefy Strzelczykowej

a przedewszystkiem ks. prałatowi Szabelskiemu, składa z głębi
serca serdeczne »BÓG ZAPEŁĆ«

RODZINA.

654

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ukochanym
zwłokom brata naszego

ś. † p.

JÓZEFA ŁĄCKIEGO

a w szczególności Przewielebnemu Ks. Prałatowi Szabelskiemu,
W. Panu Sędziemu Sochanowskiemu, Koleżance i Kolegom
biurowym zmarłego, W. Panu Komendantowi Straży Ogniowej
Rudowskiemu, całej Straży Ogniowej Ochotniczej, Tym co na
barkach ponieśli trumnę, Orkiestrze, Siostrze Filomenie za o-
piekę nad chorym, oraz wszystkim krewnym przyjaciółom
i znajomym, składają serdeczne staropolskie »BÓG ZAPEŁĆ«

SIOSTRY.

652

Kino „CASINO“

Od Piątku dn. 12 kwietnia 29 r. i dni następnych

Wielki podwójny program w 20 aktach

Najznakomitsza gwiazda Alusie-halbów paryskich Mistinguett poraz pierwszy na ekranie
w filmie **WYSPA ROZKOZSY**

W rolach głównych: **Claude France** znana z filmu »Dama w wagonie sypialnym«
Piotr Batszheff i Mistinguett. Zdjęć dokonano na Korsyce.

Tragedja kobiety, która zabiła własne serce z poświęcenia dla sieroty w filmie p.f.

WAMPIR EKRAU

Udział biorą największe sławy świata Anna Q. Nilson, Lewis Stone, Wallace
Berry, Ben Lyon, Mary Astor i **Antonio Moreno.**

Następny **CZARNA NATASZA** czyli krwawiące serce (ze śpiewami)

Początek o godz. 5 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 3 po poł. Uwaga ceny
wejścia na pierwszy seans od 85 gr.

Przed zakończeniem kryzysu gabinetowego.

Warszawa, 11. 4. PID. Dziś przed
północą zakończyła się 3 i pół godzi-
ny trwająca konferencja Prezydenta
Rzplitej z Marszałkiem Piłsudskim i
premjerem Bartlem. Oficjalnego ko-
munikatu o wynikach tej konferencji
do godziny 12 w nocy nie ogłoszono.
Na temat wyników konferencji krążą
najrozmaitsze wersje. Wymieniane są
ostatnio nazwiska: ministra Świt-
skiego, generała Sosnkowskiego i po-

sta polskiego w Moskwie Patka. We
dług wersji ostatnich podobno na
konferencji minister Świtalski miał
być desygnowany na premjera. Z dru-
giej jednak strony mówią, iż wobec
silnego sprzeciwu konserwatystów i
sfer gospodarczych — kandydatura
ministra Świtalskiego upadła, nato-
miast rząd podobno ma tworzyć albo
generał Sosnkowski albo poseł Patek

Po zażegnaniu kryzysu gabinetowego w Niemczech.

Berlin, 11. 4. Prasa prawicowa o-
mawia ostatni sukces rządu kancler-
za Müllera, polegający na rozsze-
rzeniu koalicji rządowej i tem samem
na zażegnaniu kryzysu gabinetowego
— ironicznie. Między innymi „Kreu-

zzeitung" pisze obszernie o położeniu
socjalistów, w jakim się znaleźli o-
becnie po rozszerzeniu koalicji rządo-
wej. Kłopotliwą dla socjalistów staje
się kwestja głosowania w sprawie
drugiej raty na budowę pancernika

Włościańska Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Piotrkowie

z odpowiedzialnością ograniczoną.

Zarząd Spółdzielni zawiadamia, że

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków Włościańskiej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Piotrkowie od-
będzie się **we wtorek 30 kwietnia** 1929 r. o godzinie 11 rano w
lokalu Spółdzielni Sienkiewicza 8.

Na porządku dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie z działalności za rok operacyjny, zatwierdzenie bi-
lansu i rachunku strat i zysków za rok 1928, oraz udzielenie Zarządowi
i Radzie Nadzorczej absolutorjum.
- 4) Zatwierdzenie wniosków Rady Nadzorczej w sprawie rozdziału
zysków za rok 1928, zmiana art. 13 p. 2 statutu, oraz upoważnienie Rady
Nadzorczej do zaciągania pożyczek z określeniem najwyższej sumy zob-
wiązań, jakie Spółdzielnia zaciągnąć może.
- 5) Wybór ustępujących Członków Rady Nadzorczej.
- 6) Wolne wnioski.

ZARZĄD.

UWAGA: Po myśli art. 33 Statutu, Walne Zgromadzenie jest zdolne do
uchwał bez względu na ilość obecnych członków, a postano-
wienia jego mają moc obowiązującą. 659

„A”. Dla ludowców, reprezentowa-
nych w gabinecie przez ministra Stre-
semanna kłopotliwy jest udział w rzą-
dzie b. kanclerza Wirtha, który ob-
jął resort ministerstwa terenów oku-
powanych. Udział Wirtha jest o tyle
kłopotliwy dla ludowców, iż właśnie
ludowiec Stresemann nie dopuścił la-
tem ubiegłego roku do powierzenia
misji twor. gabin. b. kanclerz. Podo-
bno minister Wirth zamierza rozsze-
rzyć swój resort na wszystkie tere-
ny pograniczne. Tem samym wszel-
kie posunięcia, dotyczące terenów
pogranicznych wraz z kwestją mniej-
szości weszłyby w zakres działalno-
ści nowego ministra.

zywy Amanullah na Kabul wydaje
się rzeczą pewną, że Amanullah nie
rozporządza dotychczas wystarczają-
cemi siłami aby zawiadnąć stolicą.

Stanowisko wielu jest chwiejne.
Habbibullah ma nadzieję sfornować
stutysięczną armję celem odparcia A
manullah i położenia kresu wojnie
domowej. Jednakże przewidywania
te wydają się zbyt optymistyczne.

Rząd indyjski przedsięwziął wszel-
kie środki ostrożności celem prze-
szkodzenia możliwemu naruszeniu
neutralności terytorjum Indji.

Po upałach orkany w U. S. A.

Londyn, 11. 4. ATE. Donoszą z No-
wego Yorku o nowym cyklonie któ-
ry nawiedził stan Arkanzas. Straty
są bardzo znaczne. Sześć osób zosta-
ło zabitych. Brak dotychczas wiado-
mości o losie pewnej rodziny złożo-
nej z siedmiu osób.

Według późniejszych wiadomości
kilka wsi koło miejscowości Swifton
zostało zrównanych z ziemią a 40
osób poniosło śmierć na miejscu. Ak-
cja ratunkowa napotyka na poważne
przeszkody tak ze względu na wiel-
kie odległości jak i na warunki atmo-
sferyczne.

Sytuacja w Afganistanie

Londyn, 11. 4. ATE. Według otrzy-
manyh wiadomości z granicy afgań-
sko-indyjskiej położenie w Afgani-
stanie jest wciąż niewyjaśnione. Po-
mimo doniesień o powodzeniu ofen-

SKLEP
ROBONJALNO-WÓDCZANY
H. SOWIŃSKIEGO
i M. JACHNY
przy ul. Słowackiego 22
został zaopatrzony w wielki wy-
bór świeżego towaru oraz
win, wódek,
likierów
i spirytusu
CENY NISKIE!
Obsługa uprzejma.
Polecając się łaskawym wzglę-
dom Sz. Klienteli, pozostajemy
z poważaniem
H. Sowiński
i M. Jachno.

630

Premjer Bartel o Sejmie.

Parlamentaryzm polski nie zdał dotychczas egzaminu dojrzałości.

Partijnictwo i demagogia zniekształciły jego działalność.

Niedopuszczalne praktyki posłów szkodzą państwu i narodowi.

Czwartkowy „Kurjer Wileński” umieszcza artykuł premjera prof. Bartla p.t.: „Kilka uwag o praktyce parlamentarnej w Polsce”.

Na wstępie artykułu premjer podaje, że w swoim czasie mechętnie wszedł do Sejmu był onieśmielony tą godnością, a sama instytucja parlamentarna nie pociągała go. Miał awersję do dawnego parlamentu austriackiego, a stosunek Sejmu ustawodawczego do dawnego Naczelnika Państwa uważał za lekkomyślny i nie sprawiedliwy.

W wydawaniu jednakże sądów był zawsze i jest ostrożny, dlatego pragnął w Sejmie sprawdzić swoje spostrzeżenia i poglądy. Gdy piastował mandat, uderzało go, że znaczna ilość ludzi wypowiada sądy w sprawach, na których się nie zna, a na godność poselską powołuje się dla uzyskania przywilejów. Posłowie nie powinni być zawodowymi opiekunami obywateli i zawodowymi kontrolerami administracji. Szczególnie na młodych ludzi, którzy uciekają od wszelkiej pracy, posłowanie ma wpływ bardzo dziwny. Bardzo szybko stają się oni kompetentni we wszystkich sprawach.

Niedomagania parlamentarne zwracały uwagę premjera aż do momentu kiedy w połowie maja 1926 roku powierzono mu utworzenie rządu i kiedy musiał swój stosunek do parlamentaryzmu wyraźnie sprecyzować.

„Nie negując istoty parlamentaryzmu, oświadczam premjer, odnoszę się krytycznie do nalegów Sejmu, stwierdzając, że zamiast ustroju demokratycznego posiadaliśmy swoistą formę oligarchii. Mandatu poselskiego nie składałem aby tym sposobem zadniczo zwolennikiem ustroju parlamentarnego, a to ewentualnie do czasu, gdy ktoś wskaże inny lepszy i poważniejszy ustrój państwowy. Powiadam, gdy kto wskaże, gdyż sam dotąd dla naszych stosunków wymyśleć go nie potrafiłem”.

Dalej premjer zatrzymuje się na swojej współpracy z Sejmem w ciągu trzech lat w charakterze członka rządu i omawia obszernie ostatni wyrok dotyczący sprawy oddania ministra Czechowicza pod Trybunał Stanu. W dłuższym wywodzie prof. Bartel uzasadnia, że przez decyzję oddania b. ministra Czechowicza przed Trybunał Stanu Sejm nie uczynił niczego na korzyść parlamentaryzmu, bo powinien był w myśl swojej poprzedniej uchwały zażądać od rządu wyznaczenia terminu dla wniesienia kredytów dodatkowych i gdyby takiego terminu nie uzyskał powinienby wyrazić votum nieufności całemu rządowi i każdemu następnemu rządowi pokolei któryby tego żądania nie spełnił; albo też powinien był stanąć na gruncie swojej uchwały z dnia 5 grudnia 1928 roku, w której przyjął oświadczenie o wniesieniu kredytów dodatkowych bez oznaczonego terminu do zatwierdzającej władzy domości. — Postąpienie większości Sejmu w sprawie ministra Czechowicza premjer uważa za krzywdzące i małosłowne. Ubolewa bardzo nad tem, gdyż wie lepiej, niż wielu innych, jak długa i żmudna droga wysiłków czeka Polskę, ażeby mogła stanąć na twardym gruncie. Sejm rwał się do łatwego zwycięstwa wbrew prawu walki.

Dla potwierdzenia swojej tezy, że decyzja Sejmu jest szkodliwa dla parlamentu, premjer wskazuje, że jeżeli Trybunał Stanu uniewinni p. Czechowicza, to w ten sposób sejm będzie musiał uznać absolutorjum dla b. ministra skarbu i dla rządu za fakt — ponieważ przelał na Trybunał część swoich uprawnień. Trybunał zafatwienie prawne

Sejm był niekonsekwentny, niczego się nie nauczył i niczego się nauczyć nie pragnął. Nie zdobył się na zorganizowanie swoich prac, trwał wiele sił niekiedy z wielką szkodą dla Państwa. Parlament w rozumieniu prawnym, to nie jest gadalnia i nawet nie wyłącznie instytucja prawodawcza, ale także szkoła, aby myśleć państwem i działać wychowawczo na całą Europę, a nawet i na posłów, bo szkół kształcących posła ni gdzie przecież niema.

Premjer stopniowo przzwyczajal się do pracy parlamentu tak, jak można się przyzwyczaić do wrażeń, drażniących zmysły powonienia i smaku. W miarę osuwania się z niemymi zwyczajami, wyrobił w sobie pewne znieczulenie.

Pojmowanie współpracy rządu z parlamentem nie znalazło dotąd dostatecznego oddźwięku w Sejmie polskim. Jeżeliby wśród decydujących czynników poza sejmem utrwaliło się przekonanie o bezowocności cierpliwej taktyki wyczekiwania na współ

pracę, w takim razie premjer nie mógłby z należytą lekkością przerzucić się do nowej koncepcji.

W ostatnim zdaniu premjer twierdzi, że Manszalek Piłsudski od chwili odzyskania niepodległości aż do ostatnich czasów ciągle dawał szanse powstaniu i ugruntowaniu zdrowego parlamentaryzmu u nas, a kto inaczej rozumie Manszałka, ten go zupełnie nie rozumie. x

Nowa ofenzywa na sowieckim „froncie antyreligijnym”.

Moskwa. W związku ze zbliżającymi się prawosławnymi świętami wielkanocnymi obserwować można na sowieckim „froncie antyreligijnym” znaczne ożywienie. Pojedyncze ataki przeciwko kościołowi mnożą się z dnia na dzień, ponadto zaś czynione są przygotowania do zbiorowej ofenzywy, która podjęta ma być w pierwszych dniach miesiąca maja (początek świąt wielkanocnych przypada według starego stylu na dzień 5-go maja). Tak zwane „związki bezbożników” przygotowują się gorączkowo do specjalnej „kampanii przeciwświątecznej”, która polegać ma na urządzaniu widowisk i rozrywek antyreligijnych w czasie świąt, na propagowaniu normalnej pracy we wszystkich zakładach przemysłowych, biurach, urzędach i t.p. podczas Wielkiej Nocy i zastąpieniu dni świątecznych specjalnymi dniami wypoczynkowymi latem r.b.

Ciekawy obraz obecnej sytuacji na „froncie antyreligijnym” skreślił w tych dniach przewodniczący leningradzkiego okręgowego związku bezbożników, komunista Dułow.

Stwierdził on przedewszystkiem, że w chwili obecnej istnieje na terytorjum ZSSR około 50.000 cerkwi, około 500 klasztorów, kilka tysięcy domów modlitwy i około 25.000 organizacji sekciarskich. Personalnie kościelny skład się z 500.000 osób, a sekty liczą około 6 milionów zorganizowanych członków. W ciągu jednego tylko roku 1927 dochody kościołów w Rosji (głównie z tytułu składanych przez wiernych ofiar) wynosiły 300 milionów rubli zł.

Dułow zaznaczył dalej, że w miastach rosyjskich wpływy cerkwi wprawdzie stopniowo maleją, ale po wsiach zato systematycznie, choć powoli, rosną. Bardzo charakterystyczne pod tym względem stosunki panują w okręgu leningradzkim. Na podstawie specjalnych obliczeń stwierdzono, że w okręgu tym jest 2.700 kościołów i zaledwie około 600 czytelników komunistycznych. W roku 1927 w okręgu leningradzkim było 2.406 związków religijnych, a w dniu 1 stycznia 1929 roku liczba ich wyniosła już 2.724.

„W czasach ostatnich działacze religijni wzmoczyli agitację zwłaszcza wśród kobiet i młodzieży. Dułow podaje, że działaczom luterzańskim udało się w ciągu ubiegłego roku nawró-

cić około 30.000 młodych ludzi, którzy dotychczas wobec zagadnień religijnych zajmowali stanowisko wybitnie negatywne. Liczne sekty, działające w ZSSR, korzystają z pomocy materialnej zagranicy. Tak na przykład baptyści otrzymali w roku 1927 z Ameryki około 518.000 dolarów.

Do rozwoju ruchu religijnego w okręgu leningradzkim przyczyniło się — zdaniem Dułowa — w wielkiej mierze wydane w roku 1928 rozporządzenie władz miejscowych, w myśl którego zebrania w prywatnych mieszkaniach, o ile uczestniczy w nich nie więcej, jak 50 osób, odbywać się mogą bez specjalnego zezwolenia ze strony milicji. Agitatorzy religijni po wydaniu tego rozporządzenia wzmoczyli znacznie swą działalność, urządzając swe prelekcje w domach prywatnych.

Dułow zarzuca organom sowieckim że częstokroć same popierają rozwój ruchu religijnego w kraju. Tak na przykład stwierdzono, że spółdzielnie państwowe zajmują się wypiekiem ciast i babek wielkanocnych, i że rozmaite drukarnie sowieckie (na przykład drukarnia „Komintern”) przyjmują od związków religijnych zamówienia na wydawanie biblij. W drukarni Kominternu drukuje się — według słów Dułowa — na zlecenie organizacji kościelnych 25.000 egzemplarzy biblij.

Podczas gdy ilość wierzących w Rosji wynosi kilkadziesiąt milionów osób, a samych tylko aktywnych działaczy religijnych jest w ZSSR ponad pół miliona, liczba zorganizowanych „bezbożników” nie przekracza 400 tysięcy. W okręgu leningradzkim, — według obliczeń Dułowa — ilość bezbożników wynosi zaledwie 25.000.

Dułow domaga się, by każdy zorganizowany komunista zobowiązany był prowadzić „robotę antyreligijną”. W domiu, w którym mieszka, Tagadnienie antyreligijne winno stać się przedmiotem nauczania w szkołach niższych i średnich (w przyszłym roku szkolnym postulat ten zostanie spełniony w szkołach moskiewskich). Wreszcie wysuwa Dułow żądanie, by wszystkie organizacje publiczne zjednoczyły się do wspólnej akcji na froncie antyreligijnym.

Też roczne święta wielkanocne mają być początkiem nowej wielkiej ofenzywy przeciwko religii w Rosji sowieckiej. Obecne przygotowania „bezbożników” do tej ofenzywy mają na celu zmobilizowanie wszystkich sił, które mogą być rzucone na front antyreligijny. Oficjalne czynniki moskiewskie akcję tę usilnie popierają, wydając odpowiednie dyrektywy organom rządowym i partyjnym na prowincji. Mimo to jedna zdaje się, że wielka cienzywa bezbożników i tym razem nie zdoła „poszczycić” się pełnym zwycięstwem. x

Przegląd prasy.

Przesilenie gabinetowe w oświetleniu prasy.

a Przewlekająca się kwestja rekonstrukcji obecnego gabinetu odbiła się głośnie i chem w prasie. Tematem powszechnie przez poszczególne organy rozważanym jest pytanie dlaczego obecne „przesilenie rządowe” trwa już tak długo. „Rzeczpospolita” zastanawiając się nad przyczynami owego przewlekania rozstrzygnięcia w obecnej sytuacji dochodzi do wniosku następującego:

Tę przewlekłość przesilenia tłumaczyć należy tem że sfery rządzące a w szczególności Prezydent Rzplitej muszą powziąć w obecnej wytworzonej sytuacji decyzję historycznej wprost doniosłości: czy rządy zgodne z obecnie obowiązującym prawem czy też skończone z parlamentem.

Wybitny znawca życia ekonomicznego Polski prof. Krzyżanowski zabiera w krakow-

skim „Czasie” głos w sprawie przesilenia i dochodzi do wniosku, iż przewlekanie kryzysu gabinetowego jest wywołane względami na gospodarczą sytuację Polski.

Pod adresem czynników w obecnym przesileniu decydujących wypowiada prof. Krzyżanowski następujący postulat:

„Ustalając stosunek rządu do Sejmu, oraz skład gabinetu, pamiętać należy także o niekorzystnej międzynarodowej sytuacji pieniężno-kredytowej. W tym stanie rzeczy rozwiązanie bieżących doniosłych zagadnień państwowych winno być obliczone na wzmocnienie przeświadczenia, że nasza dotychczasowa, trafia polityka walutowa i finansowa będzie nadal bezwzględnie przestrzegana, na wzmocnienie wewnętrznego i zewnętrznego zaufania, stanowiącego podstawę kredytu.”

Kino-Teatr „CZARY” w Piotrkowie | Dziś na żądanie publicz.

Najpiękniejszy film polski, wielki dramat w 12 aktach z niedawno minionej przeszłości **PRZEDWIOŚNIE** według słynnej powieści Stefana Żeromskiego. Realizacji Henryka Szaro Rzech dzieje się w Rosji bolszewickiej i w Warszawie. W scenach batalistycznych łaskawy udział biorą p.p. Oficerowie i szeregowcy wszystkich rodzajów broni Wojsk Polskich.

Kino-Teatr „ODEON” w Piotrkowie. Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych! Dramat z życia emigracji rosyjskiej i szpiegowskiej akcji agentów sowieckich zagranicą w 10-ciu aktach p. t.

CZERWONY BIES

Niezmiernie ciekawy film z obecnego życia rozbitek rewolucji rosyjskiej. Porywająca akcja o szereg fascynujących punktów kulminacyjnych. Na scenie! Gościnne występy nowozaangażowanego zespołu Na scenie! pod kier. WACŁAWA ŻWIDLICZA

Anons! Wkrótce „GRA o KOBIECE” z Dolores del Rio Anons! Wkrótce

Kino-Teatr „Modern”

Tomaszów Maz. ul. Piłsnecka 6.

Od piątku 12 kwietnia i dni następnych. Wielka Epopea Miłości i Obowiązku p. t.

Dziewczycze z ludu

w 10-u aktach. W rolach głównych ulubieniec publiczności Harry Liedke z uroczą partnerką Xenia Desni.

TEATR CZĘSTOCHOWSKI podDYR. OTREMSKIEGO

W dniu 15 kwietnia r. b.

w sali im. Kilińskiego

Proces Mary Dugan

Rozprawa sądowa w 3-ach aktach Bayarda Veillera. Kostjomy i dekoracje własne.

Bilety od zł. 1 do zł. 5,10 w cukiernip. Borczyka. Początek o g. 8 wiecz.

KINO TEATR CZARY.

Dziś w piątek wyświetla na żądanie publiczności jeszcze jeden raz po cenach znanych 1 zł. 5 gr. wielki polski film podług słynnej powieści Stefana Żeromskiego pod tytułem: **PRZEDWIOŚNIE**

Na scenie występy zespołu artystów warszawskich.

Spieszcie do Czarów dziś ceny zniżone od 1 zł. 5 gr.

ANONS od soboty
cud kinematografji
RAMONA RAMONA
Z DOLORES DEL RIO.

Mówią, że...

„czeka nas jeszcze tylko kilka dni niepogody, a potem rozpocznie się wiosna.

A więc, nie mają sprawdzić się przepowiednie pesymistów, że wogóle w tym roku lata nie będzie.

OFIARY

Pozostawione do naszej dyspozycji przez p. Strz. zł. 5 przeznaczamy na Tow. Dobroczynności dla Chłopców. Na kaplicę Serca Pana Jezusa:

Państwo Sobieriewscy zł. 50.
Irena Królikiewiczówna zł. 10.
Państwo Tenszertowie zł. 10.

Zarząd Towarzystwa „Kropka Mleka i Złobek” zawiadamia swych członków, że w dniu 15 bm. tj. w poniedziałek w sali Sejmiku ul. Piłsneckiego 52 odbędzie się **WALNE ZEBRANIE** w pierwszym terminie o godz. 5 i pół a w drugim prawomocnym bez względu na ilość członków o godzinie 6-ej po południu. 657

18-ta Loteria Państwowa

5-ta klasa — 28-my dzień

10.000 zł. nr. 72914 139997
5.000 zł nr. 10129
2.000 zł nr. 73058
1.000 zł. nr. 16812 40663 59420 65199
65298 84459 145747 171199
600 zł nr. 57 37335 13718 20018
26360 27854 32586 33707 37401 49464
54171 63822 81846 83177 85776 10015
103983 114233 120110 126737 138193
138969 142608 146976 150063 166120
166219 170128

Raj rozwodowy w Ameryce

Rewelacje K. Vanderbilt’a, miliardera amerykańskiego

x Korneliusz Vanderbilt jr. w swojej nowej książce, p.t. „Reno” daje barwny wizerunek życia w Reno, gdzie mieści się kolonia rozwiedzionych Zdarzeniem Vanderbilt’a życie w Reno nie da się przyrównać do życia w Hollywoodzie; w kolonii rozwiedzionych tętni ono i płynie w jakimś szalonym, zawrotnym tempie.

Wśród członków Stowarzyszenia rozwiedzionych małżonków i młodych rozwódek, szukających w hotelach Reno sensacyjnych przyśód i ewentualnie nowych związków, uwija się różni wydrwigrosze, detektywi i inne ptaki niebieskie. Tak jak święte wody Gangesu zmywają grzechy kąpiących się w nich wiernych, tak różne praktyki stosowane w Reno zmywają przeszłość. Kiedy młoda kobieta uzyska rozwód, a wraz z nim upragnioną wolność, otoczona grodem przyjaciół biegnie nad brzeg rzeki.

by w jej fale rzucić obrączkę ślubną. Mówią, że w rzece teraz znajduje się więcej złota, niż w sklepach jubilerskich. Pamięają tam jeszcze inne oryginalne zwyczaje, np. na gmachu sądowym widnieje czerwona plama, którą całuje jeszcze przed udaniem się na brzeg rzeki każda kobieta otrzymawszy rozwód, przez wdzięczność dla gmachu, w którym uzyskała wolność.

Z opisu rozrywek i obyczajów towarzystwa można jeszcze jaśniej zdać sobie sprawę, obserwując życie tutejsze. W małej sali balowej grzmi jazz-band, w uścisku złączone pary tańczą we wszystkich pokojach, wzdłuż korytarzy, wreszcie powoli znikają; c. y. i kiedy powracają — nikogo to nie interesuje. W rogu sali balowej mieści się bufet, wyglądający po zabawie jak pobożowisko, zastawiany resztkami potraw, rozbitem

Na scenie Gościnne występy nowozaangażowanego zespołu Na scenie

ZALOTY w ŚNIEGU! Rewiетка tańca, śpiewu i humoru, napisali kotka i kot.
BASIA HALMIRSKA primadonna operetki krakowskiej, ulubienica Piotrkow. publicz.
MARTA RELSA tancerka

ALEKSANDER PIOTROWSKI baletmistrz Teatrów Warszawskich
TADEUSZ MERGEL komik Teatr. Warsz.
ZDZISŁAW SZOPSKI wodewilista

szkłem i niedopałkami papierosów.

Vanderbilt mówi w swej książce o małżeństwie i rozwodzie, przytem w jednym z rozdziałów twierdzi, że 80 proc. rozwodów w Reno przypada na ludzi w wieku między 30 a 40 laty.

Dalej cytuje autor rozmowę między pewnym sędzią a profesorem na temat przyczyn demoralizacji powojennej wśród młodzieży amerykańskiej i epidemii rozwodowej.

— Tak, rzekł sędzia, milionom młodych ludzi na froncie zdawało się, że świat popadł w chaos; pragniemy żyć i użyć, mówili, gdyż jutro czeka nas śmierć! Tysiące naszych żołnierzy, którzy nigdy nie używali alkoholu, powrócili do domu z namiętnym pijactwem, wielu, którzy początkowo prowadzili bardzo skromny i uczciwy tryb życia, po powrocie, wyrażając się delikatnie, okazali się zepsutymi do gruntu.

A co w takim razie można powiedzieć o młodych dziewczętach, które przecież pozostały w domu. Jak objaśni pani chupadek? Pytanie to zadał prof. Morton.

— Alkohol — brzmiała krótka odpowiedź sędziego. Świadoma swej nowo zdobytej wolności, syta rozpusty, młodzież oddała się uciechom, alkoholizmowi, odrazu stając na drodze buntu przeciw starszym. Młodość jest

z natury buntowna. Dziecko będzie się bawiło zadowolone i wesołe w ogrodzie, dopóki mu się nie przypomnia, że już pora wracać do domu, wtedy zapomni o zabawie, a cały umysł wyteży w tym kierunku, jak postawić na swoim. Ten duch buntu ogarnął również i dziewczęta.

Jednak, twierdzi Vanderbilt, Reno wcale niesłusznie przezwano rajem rozwodowym. Rozwodów udziela się w Reno wcale nie tak łatwo. Statystyka stwierdza, iż znacznie łatwiej otrzymać rozwód w Illinois, gdzie w r. 1918 liczba rozwodów dosięgła 60.000 podczas gdy w Nevada, gdzie leży Reno, było ich „tylko” 2.400.

Rozprawy sądowe w Reno są tajne, dodaje w końcu autor, co jest konieczne ze względu na drastyczność zeznań, a również i na niezdrówą sensację wśród publiczności. x

Legjoniści Szczypiorniacy!

Z polecenia Głównego Zarządu Zw. Legjonistów odbywa się rejestracja Leg. internowanych w Szczypiornie i Łomży w roku 1917 — 18.

W Piotrkowie zgłaszać się należy do Leg. E. Ziółkowskiego Hala Targowa (Handel wódek) od godz. 9 r. do 6 wiecz. do dnia 30 kwietnia. k

Podstępne porwanie obywatela polskiego przez Litwinów.

a W dniu onegdajszym został porwany zdradziecko przez straż graniczną litewską obywatel Polski Jan Mrozowski, mieszkaniec wsi Pożeszubie na pograniczu polsko litewskim Porwanie nastąpiło z terytorjum Polski w odległości 60 metrów od granicy litewskiej. W dniu krytycznym Jan Mrozowski pracował w lesie od dalonym o niecałe 100 metrów od granicy. W pewnej chwili zbliżył się do niego konfident litewski Pieczalis, który zakomunikował mu, iż rodzina jego znajdująca się na Litwie chce się z nim widzieć. Gdy Mrozowski z konfidentem zbliżył się do leśniczówki stwierdził, że został oszukany ponie-

waż żadnych kobiet tam nie było. Gdy miał już powracać z krzaków wysunęło się kilku uzbrojonych strażników, którzy zarzuciwszy mu na głowę worek skrepowali go i porwali na stronę litewską. Mrozowski był emigrantem litewskim, znanym na Litwie działaczem politycznym i społecznym. Kilkakrotnie skazywany był na więzienie za działalność społeczną w kołach polskich na Litwie. W ostatniej chwili dowiadujemy, iż Mrozowski pod silną eskortą odstawiony został do Kalwarii. skąd po wstępnych badaniach zostanie odstawiony do Kowna.

Sędzia śledczy w sprawie b. ministra Czechowicza.

Warszawa, 11. 4. PID. Dziś odbyło się gospodarcze posiedzenie Trybunału Stanu, na którym dokonano wyboru sędziego śledczego, którego zadaniem będzie prowadzenie dochodzenia w sprawie b. ministra Czechowicza.

Trybunał Stanu wybrał sędzią śledczym sędziego Sądu Najwyższego — p. Stanisława Zaleskiego. Wybrany sędzia Zaleski był w swoim czasie sędzią Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

TANIEJ NIŻ GDZIEKOLWIEK.

MASZYNY DO SZYCIA

najlepszych fabryk „Pfaffa” i inne,

ROWERY PATEFONY,

angielskie, belgijskie, niemieckie, oryginalne „PATHE”

Płyty najnowsze; części do maszyn

w największym wyborze; najlepszej jakości

poleca

FIRMA **L. FORSTER, Piotrków**

PILSUDSKIEGO 3, naprzeciwko szpitala Sw. Trójcy.

Sprzedaż na długoterminowe spłaty.

Dziesięcioletnia gwarancja.

2194 **Bezplatna nauka haftu i kroju.**

ZAGINEŁA książeczka inwalidzka wydana przez PKU. Tomaszów za nr 166 na imię Juliana Piwowarskiego, zam. Ul. Szosa Warszawska Nr. 100, którą niniejszem ogłoszeniem uniważnia się.

PRZECHODZĄC ulicami Garncarską Piarską, pl. Trybunalskim, Sieradzka i Słowackiego, zgubiono cwiartkę losu państwowego loterii za nr. 56138 Znalazcę uprasza się o zwrot do komisarjatu P. P. za wynagrodzeniem.

Dziś w Czarach ostatni dzień **PRZEDWIOŚNIE** Ceny zniżone od 1 zł. 5 gr

Piotrkowska Fabryka
PAPY DACHOWEJ
H. Z. PACANOWSKI i Syn
w Piotrkowie.

poleca na nadchodzący sezon:
papę dachową w różnych ga-
unkach, smołę preparowaną i
zazową, lepnik oraz taty trzy-
kańczaste.

5 66

Bilety wizytowe
zwyczajne i ozdobne

poleca firma
»ADOLF PAŃSKI«
Piotrków, Legionów 2.

WARSZAWSKA PRACOWNIA
KOŁDER WATOWYCH
Wandy Majewskiej
Robota wykwinna.
Ceny przystępne.
Piotrków, ul. Piłsudskiego 1. 69,
m. 1 parter. 10620

Marmona przeprowadziła się!
Znana chiromantka
MARMONA
Piotrków-Tryb, Kaliska 28
wejście z bramy, na prawo, II-gie piętro.
Przyjmuje od 10 do 1, od 4 do 7.
DNIESŁA CHARAKTER, PRZEPROWIADA PRZYSZŁOŚĆ

Józef KOLASZEWSKI
Zakład Nożowniczy
przyjmuje do naprawy
i ostrzenia wszelkiego ro-
dzaju noże, nożyczki, brzytwy
i t. p.
Poleca wyroby własne.
Piotrków-Tryb.
Pl. Czarneckiego Nr. 9.
Firma istnieje od r. 1892.

Samochód
6-osobowy marki
„LUG“
w dobrym stanie
jest okazjnie do nabycia.
Oglądać można

Józef Brachacki
Tomaszów Maz.,
Szosa Warszawska 39
od godz. 3 do godz. 6 po południu

Śniadania Obiady
Kolacje
smacznie i tanio
»MLECZARNIA«
Piotrków, Słowackiego 23.

Zawiadamiam Sz. Kliżentelę, że na sezon
wiosenny sprowadziłem najnowsze żurnale
wiedeńskie i francuskie, Sienkiewicza 14 (pra-
wa oficyna, parter) 607
Z poważaniem Józef Król.

OSOBA inteligentna w średnim wie-
ku poszukuje jakiegokolwiek posady.
Zna się na gospodarstwie, kuchni. Ma
dobre świadectwa. Bliższe szczegóły
w adm. Głosu Tryb. 647

Biuletyn „Biblioteki Groszowej“

W ostatnich tygodniach ukazały się następujące książki
droższych edycji:

— I. —

ROBERT HICHENS
BACHANTKA

przekład autoryzowany H. Hellerówny i M. Sokołowskiej, wylworne wydanie
500 stron **Cena zł. 12.—**

Co najbardziej wabi ludzi w teatrze? Tajemnicze, zamknięte dla ogó-
tu... kulisy! Co się dzieje w tej kuźni sztuki i stawy, gdzie zawiść,
walka o oklask, o odruch powodzenia królują wszechwładnie. Tam
zajrzał... Hichens. — Rzucił pod stopy czytelników — inny świat. —
Rozwarł podwoje świątyni, gdzie u ołtarza tajemniczego boga płasza,
szaleje tłum bachantek, tłum dusz ludzkich, co żebrzą o jego uśmiech.
Tam w świecie kinkietów, zakurzonych zamków, wśród blichtru i fał-
szywych wnętr... tam rozgrywa się tragedia »bachantki«, co wyrwać
się ze szponów boga... nie może. — Powieść ta jest rewelacja, jest
hymnem ku czci duszy kobiecej!

— II. —

EDGAR WALLACE
Dolina duchów

powieść

przekład autoryzowany Z. Popławskiej, wylworne w danie, bezdrzewny papier
Cena zł. 6.—

Autor należy dziś w całym świecie do najpoczytniejszych. Jego
powieści kryminalne swem niespodziewanem rozwiązaniem, niesam-
owitym splotem wydarzeń, niesłychaną pomysłowością akcji i bo-
haterów sprawiają, że czytelnik czyta je w napięciu do ostatniej karty.

— III. —

H. G. WELLS
LUDZIE JAK BOGOWIE

powieść

przekład autoryzowany J. Sujkowskiej wylworne wydanie, bezdrzewny papier
Cena zł. 8.—

Ośrodkiem zainteresowania kulturalnej publiczności jest ta powieść,
będąca genialną wizją szczęśliwej beztrudnej przyszłości. Powieść
o ludziach — bogach, którym obce są trudy i niepokoje naszych
dni, choroby i zgrzyty codziennego życia — istnienie których jest
wielkim, nieprzerwanym pasmem szczęścia i dobrobytu.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, kioskach kafejnych
»Ruchu« oraz wydawnictwie »Biblioteka Groszowa« w Warszawie
ul. Moniuszki 11. 599

Najtaniej i najlepiej można umeblować się w firmie
Zakład Stolarno-Meblarski i Tapicerski
J. W. FLATTAU

Firm egz. od 1910 r. Piotrków-Tryb. Plac Targowy Nr. 5. Firm egz. od 1910 r.

POSIADA NA SKŁADZIE:

wielki wybór gotowych mebli, również giętych własnej wy-
twórni — od najskromniejszych do najwykwintniejszych.

Przyjmuje zamówienia na roboty wchodzące
w zakres stolarstwa i tapicerstwa,
reparuje meble gięte oraz
odświeża stare meble.

Wykonanie szybkie i staranne ściśle na czas określony.
Ceny przystępne. Warunki najdogodniejsze.

MEBLE KLUBOWE. Ceny konkurencyjne. MEBLE KLUBOWE.

Polecam wszelkie zdjęcia na
Powszechną Wystawę Kraiową
zdjęcia fabryk, budowli, zakładów, maszyn, składów, reprodukcje
rysunków, planów, widoki miast jak i wszelkie zdjęcia techniczne
w najstaranniejszym wykonaniu.

Zakład Fotograficzny **J. KOGAN** Zakład Fotograficzny
Piotrków, ul. Narutowicza Nr. 18.

UWAGA: Zakład przyjmuje wszelkie roboty w zakresie amatorskiego wchodzące.

Przyjmuje do szycia
KOSTJUMY, PŁASZCZE suknie, ubrania, uczniowskie
i dziecięce, prasuje i nicuje zniszczone ubrania.
REPARUJE FUTRA. CENY PRZYSTĘPNE.
H. PAWŁAKOWA
w Piotrkowie Tryb., ul. Piłsudskiego 73, 1-sze piętro w oficynie.

MATURZYSTA b. wojskowy poszu-
kuje jakiegokolwiek zajęcia. Wiado-
mość: ul. Narutowicza 58 Wolberger

SPRZEDAM JEDNĄ MORGE ZIE-
MI Z DOMKIEM Zalesicka 7-a. Wia-
domość na miejscu. 660

Choroby skórne i weneryczne
D-r. med. FAJMAN
przyjmuje od 12—2 i od 4 i pół—7.
Ulic Piłsudskiego L. 67, II-ie piętro

OSTRZEŻENIE!
Chcąc nabyć,
poczytać nasze-
go wyrobu nale-
ży przy kup-
nie akcento-
wać i wyraźnie
żądać oryginal-
nych pro-
szków z „Ko-
gutkiem“ Gasecalo, za nych od lat trzydzi-
estu. Zwracajcie uwagę i odrzucajcie uporczywe
polecane naśladowstwa w podobnym do na-
szego pakowaniu.

PROSZEK
„KOGUTEK“
DIA POROZEWYCH
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY

Gabinet Techniczno - Dentystyczny
I. GEOGOWSKI
Piotrków Tryb., ul. Narutowicza Nr. 22
Przyjmuje od godz. 9-ej—1-ej p.p.
3-ej—7-ej wiecz

HEMOROJDY!

CZOPKI HEMOROIDALNE
„VARICOL“ (z kogutkiem)
Usuwają ból, pieczenie, swędzenie,
krwawienie, zmniejszają guzy (żyłaki)
Sprzedają apteki.

ZGUBIONO w drodze ze stacji Staro-
stwo kolejki sulejowskiej do miasta
w poniedziałek 8 bm. wieczorem dam-
ską TOREBKĘ, zawierającą zegarek,
klucz, lornetkę, woreczek z pieniąd-
mi i notes. Łaskawy znalazca zechce
odnieść zgubę do mieszkania p. Skier-
skiej, przy ul. Słowackiego 20.

POSZUKUJE się mieszkania 4 poko-
jowego z wygodami, wiad. w Hipote-
tece Ziemskiej w godz. 9—3.

SKLEP z urządzeniem w centrum
miasta do odstąpienia z powodu wy-
jazdu. Wiadomość w adm. Głosu Try-
bunalskiego w Piotrkowie. 646

PRZYJMUJE do szycia suknie, pal-
ta, kostjomy — ceny przystępne Pio-
trków Eugenja; Polna 9 580

ZGINAŁ dowód osobisty na nazwi-
sko Piotra Michalika, wydany przez
Starostwo Piotrkowskie. Powyższy
dokument unieważnia się. 650

INTELGENTNA panienska szuka po-
sady ekspedjentki. Ma długoletnią
praktykę i doskonałe referencje. Wia-
domość w adm. Głosu Tryb. 648

WAPNO SULEJOWSKIE pierwsze-
go gatunku poleca fir. Bron. Gutkow-
ski i S-ka w Sulejowie po cenach
przystępnych. 619

SPRZEDAM pół morgi ziemi z budyn-
kami nowymi, trzy kilometry od Piotr-
kowa, gmina Szydłów wieś Byki; J. O-
zimiek. 639

SKLEP z urządzeniem i elektrycz-
nym oświetleniem do odstąpienia z
powodu wyjazdu. Piotrków ul. Pił-
sudskiego Nr. 50 Gasperowicz 649

ZGUBIONO książeczkę wojskową
wydaną przez PKU. Piotrków oraz
kartę mob. wydaną na nazwisko Mal-
czewskiego Antoniego zam. we wsi
Zlesice gm. Uszczyn, którą mniej-
szem unieważnia się. 163

ZGUBIONO dowód osobisty wydany
przez Starostwo Piotrkowskie na na-
zwisko Hauptmana Moszka Szlamy
zam. w Piotrkowie ul. Szpitalna nr.
4, który niniejszym unieważnia się.

Mieszkanie 2-3 POKOJOWE
poszukiwane
Wiadomość: Apteka Kasy Cho-
rych w Piotrkowie p. Awęcki. 626